教务字〔2018〕85 号

关于做好2018-2019学年第一学期期初教学检查工作的通 知

各教学单位、相关部门：

为全面加强教学管理，保障新学期教学工作正常有序运行，经研究，学校定于2018年9月3日至9月7日对期初教学情况进行检查。现将有关事宜通知如下：

一、检查内容

1.开学前教学准备检查。主要内容包括：教学任务的落实及任课教师的安排情况；教材、课程表发放情况；教学日历、教案、备课笔记、教学课件（PPT）、教学大纲等教学资料准备情况；教室、实验室及教学实验仪器设备的准备情况等。
2.开学初教学秩序检查。主要内容包括师生遵守课堂纪律情况、学生出勤情况、课堂教学、教学保障情况等。

二、检查形式

1.教学准备检查。主要采取各教学单位和职能部门自查的方式。各教学单位督导组成员要认真检查教师讲稿、教案、授课计划等教学资料准备情况，检查教师课堂教学情况（包括课堂设计、组织、方法、作业等），对课堂教学各个环节的工作情况和效果进行检查与评价。
2.教学秩序检查。主要采取学期第一堂课教学秩序检查、和各教学单位教学督导组随机检查相结合的方式。
三、工作要求

1.各单位、各部门要高度重视期初教学检查工作。教学单位要重点检查教师备课等教学准备情况，各类教学文件资料整理归档情况，教师、学生遵守教学纪律情况等；教学管理和保障相关单位与部门要认真检查教学场所准备情况，教学设施运行情况等。

2.各教学单位要认真组织教师学习相关制度文件，对照《关于进一步规范教学大纲、教学日历、教案、多媒体课件等编写格式的通知》要求，加强教师教案、教学日历、备课笔记编写检查与审核，多媒体课件制作审查等教学环节管理，强调教学规范，切实保证课堂教学质量。

3.各教学单位要认真填写《蚌埠学院期初教学秩序检查表》（见附件3），期初教学检查情况要形成书面总结，并于

9月14日前报送至教务处108室。所有材料需同时报送电子版和加盖公章的纸质版。

4.各校级巡查小组要将检查情况据实填入《蚌埠学院教学检查记录表》（见附件2），并及时核实、反馈检查中发现的问题。

5.教学质量监控办公室要及时收集、汇总学校及各教学单位教学检查情况，报送特色工作，追踪发现问题，构成教学事故的，移交教学事故认定处理工作领导小组认定、处理。

附件1 2018-2019学年第一学期教学秩序检查安排表

附件2 蚌埠学院教学检查记录表

附件3 蚌埠学院期初教学秩序检查表（学院用）

二○一八年八月三十一日

附件1

2018-2019学年第一学期教学秩序检查安排表

	时 间
	组 别
	成 员
	联络人
	检查地点

	9月3日

7:50-8:45

	第一组
	刘泽功  郭宛京

史毓新  刘华军

张迎秋  孙兰萍
	杜庆才

15955288309
	教学楼A楼和B楼东侧

	第二组
	丁  明   赵大为

吕思斌   胡守海

吕效华   路  伟
	高善春

13155224012
	教学楼B楼西侧和C楼

	第三组
	郑桂富   郭有强

王永斌   张  斌

蔡友和   李声锋
	邓 意

15955227639
	艺术楼

附件2

蚌埠学院教学检查记录表
	检查项目
	2018-2019学年第一学期期初教学检查

	检查整体

情况

	发现的问题

	采取的措施

	检查人员

签字

                                             年    月     日

PAGE
3